К делу 1-393/17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

12.04.2017г. Прикубанский районный суд г. Краснодара 

в составе:

председательствующей: Шубиной В.Ю.

при секретаре: Смирнове А.Р. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Прикубанского округа г. Краснодара: ФИО1

подсудимого: ФИО3 

защитника подсудимого адвоката: Рылова Д.В.

представившей уд.№, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО3 

<

данные изъяты> ранее не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил один эпизод незаконного сбыта наркотических средств и один эпизод незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенном в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, достоверно зная, что деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств запрещена уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, в неустановленное следствием время, в один из дней сентября 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в лесополосе станицы Елизаветинской города Краснодара, с целью незаконного приобретения наркотического средства оборвал сухие части ранее выращенной ФИО3 конопли, в целях последующего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, общей массой 5,33 грамма, расфасовал высушенную измельченную массу в два бумажных свертка, удобную для сбыта упаковку. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт двух свертков с наркотическим средством марихуана, общей массой 5,33 грамма – ФИО3 14 ноября 2016 года около 20 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений прибыл в оговоренное накануне с ФИО2 место встречи, а именно к дому дома №, расположенного по 

<

адрес>, где незаконно сбыл за 2 000 рублей наркотическое средство каннабис - «марихуана», общей массой 5,33 грамма, расфасованное в двух бумажных свертках, гражданину ФИО2, выступающему в качестве закупщика, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

После чего указанное наркотическое средство ФИО2, выступающий в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 14 ноября 2016 года около 20 часов 20 минут добровольно выдал сотрудникам ОНК по ОТ ОП (Прикубанский округ) УМВД России по гор. Краснодару, и таким образом указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, в сентябре 2016 года в дневное время, зная, что растение конопли является наркотикосодержащим, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что за приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, действуя умышленно оборвал с выращенного им куста листья и верхушки конопли, в последующем высушив и измельчив данную растительную массу, общим весом не менее 14,57 грамма, перенес по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> целью личного употребления путем выкуривания. 

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуаны, ФИО3, поместил высушенную измельченную растительную массу, общим весом не менее 14,57 грамма, в три бумажных свертка, которые поместил в левый внутренний карман своей куртки, и хранил до изъятия сотрудниками полиции до 21 часа 20 минут 14.11.2016 года.

Так, 14.11.2016, в период времени с 21 часа 20 минут по 21 часов 35 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО3, производимого вблизи дома 

<

адрес> в присутствии понятых, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на досматриваемом, были обнаружены и изъяты три бумажных свертка, в которых находилось наркотическое средство – марихуана, общей массой 14,57 грамма, (что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 в редакции Постановления Правительства № 578 от 23.06.2014 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру для данного вида наркотического средства), которое ФИО3 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел в вышеуказанном месте и незаконно хранил при себе до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта для личного употребления. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью. 

Допрошенный в судебном заседании по существу обвинения, подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и показал, что наркотические средства, а именно «марихуану» он употребляет периодически. Изъятую ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции марихуану он выращивал в 

<

адрес> в лесополосе. В сентября 2016 года, он собрал марихуану, высушил в той же лесополосе, где она произрастала, после чего измельчил ее и спрятал у себя дома с целью дальнейшего употребления. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он находился у дома № расположенного по 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым по имени ФИО2. В процессе разговора с ним, он предложил ему купить у себя наркотическое средство марихуану за 2000 рублей за два свертка, на что ФИО2 согласился. Они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут в том же месте, т.е. у дома № расположенного по 

<

адрес>. В назначенное время, а именно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с ФИО2 в вышеуказанном месте, где при встрече передал последнему два бумажных свертка с марихуаной, а ФИО2 передал ему деньги в сумме 2 000 рублей. После чего он отошел несколько метров от места встречи, где у дома №, расположенного по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения в развернутом виде. Так как он находился в состоянии наркотического опьянения, то очень испугался и скорее всего вызвал своим поведением подозрение. После этого сотрудники полиции предложили ему проехать на прохождение медицинского освидетельствования, на что он ответил отказом, так как незадолго употребил наркотики, а именно марихуану путем курения. Затем сотрудники полиции поинтересовались у него имеет ли он при себе вещества и предметы запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в случае наличие таковых предложили добровольно выдать, на что он ответил, что таковых не имеет. В дальнейшем был произведен его личный досмотр, в присутствии двух приглашенных понятых, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем было обнаружено три бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения внутри. Обнаруженное было у него изъято и упаковано в п/э пакет, который был опечатан биркой, где он и понятые поставили свои подписи, также в ходе досмотра, в левом заднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, достоинством по тысячи рублей каждая, т.е. в количестве двух штук. Изъятые купюры были также упакованы в п/э пакет, который был опечатан биркой, где понятые и он поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции ему произвели смывы с обеих кистей рук ватными дисками, извлеченными при участвующих лицах из герметичной упаковки, предварительно смоченными в спиртовом растворе. По поводу обнаруженного он пояснил, что изъятые бумажные свертки с веществом растительного происхождения принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятые денежные купюры также принадлежат ему, которые он получил от парня по имени ФИО2 за продажу (сбыт) наркотического средства «марихуана», расфасованное в двух бумажных свертках. Данное наркотическое средство он сбыл преследуя корыстные цели, так как нуждался в деньгах. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых, при помощи ватных тампонов, при нем извлеченных из герметичной упаковки, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкости произвел ему смывы с обеих кистей рук. Данные ватные тампоны были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет №. В содеянном искренне раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, вина ФИО3, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он был приглашен в качестве присутствующего при проведении проверочной закупки наркотического средства. Пройдя в кабинет № отдела полиции (Прикубанский округ) УМВД России по городу Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, он увидел молодого человека, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что гражданин ФИО2 добровольно выступает в качестве закупщика наркотического средства «марихуана». Далее сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, провели досмотр ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Затем передали ему деньги в сумме 2 000 рублей, купюрами по тысячи рублей каждая, которые предварительно пометили путем ксерокопирования. После чего сотрудники полиции передали ФИО2 диктофон OLIMPUS VN 240 PS, который предварительно был продемонстрирован путем включения на отсутствие каких-либо записей, осмотрев записей обнаружено не было. Затем USB порт (PC I/F) был опечатан печатью для пакетов, тем самым исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. После чего все вышли из отдела полиции, подошли к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты>, сотрудники полиции также провели досмотр автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все вместе проехали по адресу в 

<

адрес> и остановились напротив дома 

<

адрес>, затем ФИО2 вышел из автомобиля и направился к дому №, где он и второй присутствующий визуально наблюдали с автомобиля, как ФИО2 встретился с мужчиной на вид около 45-50 лет, среднего роста, который был одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками по бокам. Они чем-то обменялись, после ФИО2 подошел к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты> и выдал с левой руки сотрудникам полиции два бумажных свертка внутри с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения и пояснил, что приобрел их у мужчины по имени В. за 2 000 рублей несколько минут назад. Свертки были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан биркой с его подписью и подписями участвующих. Дополнил, что ФИО2 по пути к месту встречи с неизвестным мужчиной, который ему что-то передал и по пути назад к автомобилю марки Лада Приора ничего не поднимал, с другими лицами не сталкивался и не пересекался, постоянно находился в поле видимости. Также ФИО2 выдал сотрудникам полиции диктофон OLIMPUS VN 240 PS. USB порт (PC I/F), которого был опечатан печатью для пакетов, исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. Также сотрудники полиции провели и досмотр самого ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции сорвал печать с USB порта (PC I/F), подключил данный диктофон посредством кабеля для передачи данных к Ноутбуку ACER в корпусе черного цвета, затем запись была перенесена на компакт диск CD-R, данный диск был извлечен из Ноутбука ACER и помещен в бумажный конверт, который был опечатан и на котором он и другие присутствующие поставили свои подписи. Затем он и второй присутствующий прошли к дому 

<

адрес>, где они увидели мужчину, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым встречался ФИО2 В его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать вещества и предметы, добытые преступным путем, а также наркотические средства запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 ответил, что таковых не имеет. Сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на досматриваемом было обнаружено три бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, данные свертки были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих. В заднем левом кармане джинсовых брюк, было обнаружено две купюры достоинством по тысячи рублей каждая (серии купюр: 

<

данные изъяты> Данные купюры были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих. Также ФИО3, были сделаны смывы с обеих кистей рук ватными дисками смоченными предварительно в спиртовом растворе. Данные ватные диски, были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих.

По поводу обнаруженного в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство марихуана принадлежит ему, хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятые денежные купюры в сумме 2 000 рублей купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая принадлежат ему, их он получил за продажу (сбыт) наркотического средства марихуана парню по имени ФИО2 накануне ДД.ММ.ГГГГ. 

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он с 2007 года по настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в ОНК по ОТ ОП (ПО) УМВД России по гор. Краснодару в должности оперуполномоченного. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным производством и незаконным сбытом наркотического средства – марихуана. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» у ФИО3 Сотрудниками отдела, для присутствия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО3, были приглашены два гражданина, которым были разъяснены их права и обязанности. Также, приглашенным гражданам был представлен ФИО2, и им было разъяснено, что ФИО2 будет выступать в роли «покупателя» наркотического средства у ФИО3 при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Непосредственно перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, находясь в кабинете № ОП (ПО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> в присутствии приглашенных граждан был произведен досмотр ФИО2, в ходе досмотра которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. Далее, была произведена пометка денежных средств, в сумме 2000 рублей. Пометка денежных средств осуществлялась путем переписи номиналов, серий и номеров с денежных купюр в акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств. Также, приглашенным гражданам была предоставлена светокопия денежных средств, на которой после сличения номиналов, серий и номеров с оригиналами приглашенные граждане поставили подписи. Помеченные денежные средства были вручены ФИО2, о чем в акте была сделана соответствующая запись. После чего сотрудники полиции передали ФИО2 диктофон OLIMPUS VN 240 PS, который предварительно был продемонстрирован путем включения на отсутствие каких либо записей, осмотрев записей обнаружено не было. Затем USB порт (PC I/F) был опечатан печатью для пакетов, тем самым исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. После чего все участвующие лица вышли из отдела полиции, подошли к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты>, затем также был проведен досмотр автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все вместе проехали по адресу в 

<

адрес> и остановились напротив 

<

адрес>, ФИО2 вышел из автомобиля и направился к дому №, где он и присутствующие в автомобиле приглашенные граждане визуально наблюдали, как ФИО2 встретился с мужчиной на вид около 45-50 лет, среднего роста, который был одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками по бокам. Они чем-то обменялись, и ФИО2 подошел к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты> и выдал с левой руки два бумажных свертка внутри с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения и пояснил, что приобрел их у мужчины по имени В. за 2 000 рублей несколько минут назад. Свертки были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан биркой с его подписью и подписями участвующих. Дополнил, что ФИО2 по пути к месту встречи с неизвестным мужчиной, который ему что-то передал и по пути назад к автомобилю марки Лада Приора ничего не поднимал, с другими лицами не сталкивался и не пересекался, постоянно находился в поле видимости. Также ФИО2 выдал диктофон OLIMPUS VN 240 PS. USB порт (PC I/F), которого был опечатан печатью для пакетов, исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. Также был проведен досмотр самого ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После он сорвал печать с USB порта (PC I/F), подключил данный диктофон посредством кабеля для передачи данных к ноутбуку ACER в корпусе черного цвета, затем запись была перенесена на компакт диск CD-R, данный диск был извлечен из ноутбука ACER и помещен в бумажный конверт, который был опечатан и на котором он и другие присутствующие поставили свои подписи. Затем все участвующие лица прошли к дому 

<

адрес>, где они увидели мужчину, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым встречался ФИО2 В присутствии двух понятых, он предложил ему добровольно выдать вещества и предметы добытые преступным путем, а также наркотические средства запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 ответил, что таковых не имеет. После им был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в левом внутреннем кармане куртки, было обнаружено три бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, данные свертки были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих. В заднем левом кармане джинсовых брюк, было обнаружено две купюры достоинством по тысячи рублей каждая (серии купюр: 

<

данные изъяты>). Данные купюры были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих. Также ФИО3, были сделаны смывы с обеих кистей рук ватными дисками смоченными предварительно в спиртовом растворе. Данные ватные диски, были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих.

По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что изъятое является наркотическим средством и принадлежит ему, хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятые денежные купюры в сумме 2 000 рублей купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая принадлежат также ему, их он получил за продажу наркотического средства марихуана парню по имени ФИО2 накануне, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. Также позже ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр жилища, в котором проживает ФИО3 со своей семьей, на что последний дал свое письменное согласие, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. 

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, у 

<

адрес>, он встретил своего знакомого по имени В.. В ходе беседы, В. предложил ему приобрести у него наркотическое средство «марихуана» за 2 000 рублей за два свертка, на что он согласился и они договорились встретиться около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. После чего, он поехал в отдел полиции (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару в отдел по контролю за оборотом наркотиков и рассказал сотрудникам об этом. Сотрудники полиции предложили ему выступить в качестве «закупщика» наркотического средства, на что он согласился, и написал письменное заявление об участии в качестве закупщика. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, в их присутствии провели его досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Затем передали ему деньги в сумме 2 000 рублей, купюрами по тысячи рублей каждая (серии: 

<

данные изъяты>), которые предварительно пометили путем ксерокопирования, После чего сотрудники полиции передали также ему диктофон OLIMPUS VN 240 PS, который предварительно был продемонстрирован путем включения на отсутствие каких либо записей. Затем USB порт (PC I/F) был опечатан печатью для пакетов, исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. После чего они вышли из отдела полиции, подошли к служебному автомобилю Лада Приора 

<

данные изъяты>, сотрудники полиции также провели досмотр автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все вместе они проехали в 

<

адрес> и встали напротив 

<

адрес>. Затем он вышел из автомобиля и направился к дому №, где встретился с В.. При встрече он передал В. деньги в сумме 2 000 рублей, а В. ему в свою очередь передал за это два бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения внутри. После чего он подошел к служебному автомобилю Лада Приора 

<

данные изъяты> и выдал сотрудникам полиции два бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, пояснив при этом, что приобрел данное вещество у мужчины по имени В. за 2 000 рублей только что. Свертки были упакован в п/э пакет, который был опечатан биркой с его подписью и подписями присутствующих. Также он выдал сотрудникам полиции диктофон OLIMPUS VN 240 PS. USB порт (PC I/F) которого, был опечатан печатью для пакетов, исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. Затем сотрудники полиции, провели его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, также провели досмотр служебного автомобиля, в ходе которого также ничего обнаружено не было. Том 1 л.д. /46-48/

Показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он был приглашен в качестве присутствующего при проведении проверочной закупки наркотического средства. Пройдя в кабинет № отдела полиции (Прикубанский округ) УМВД России по городу Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, он увидел молодого человека, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что гражданин ФИО2 добровольно выступает в качестве закупщика наркотического средства «марихуана». Далее сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, провели досмотр ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Затем передали ему деньги в сумме 2 000 рублей, купюрами по тысячи рублей каждая, которые предварительно пометили путем ксерокопирования. После чего сотрудники полиции передали ФИО2 диктофон OLIMPUS VN 240 PS, который предварительно был продемонстрирован путем включения на отсутствие каких-либо записей, осмотрев записей обнаружено не было. Затем USB порт (PC I/F) был опечатан печатью для пакетов, тем самым исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. После чего все вышли из отдела полиции, подошли к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты>, сотрудники полиции также провели досмотр автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все вместе проехали по адресу в 

<

адрес> и остановились напротив 

<

адрес>, затем ФИО2 вышел из автомобиля и направился к дому №, где он и второй присутствующий визуально наблюдали с автомобиля, как ФИО2 встретился с мужчиной на вид около 45-50 лет, среднего роста, который был одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками по бокам. Они чем-то обменялись, после ФИО2 подошел к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты> и выдал с левой руки сотрудникам полиции два бумажных свертка внутри с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения и пояснил, что приобрел их у мужчины по имени В. за 2 000 рублей несколько минут назад. Свертки были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан биркой с его подписью и подписями участвующих. Дополнил, что ФИО2 по пути к месту встречи с неизвестным мужчиной, который ему что-то передал и по пути назад к автомобилю марки Лада Приора ничего не поднимал, с другими лицами не сталкивался и не пересекался, постоянно находился в поле видимости. Также ФИО2 выдал сотрудникам полиции диктофон OLIMPUS VN 240 PS. USB порт (PC I/F), которого был опечатан печатью для пакетов, исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. Также сотрудники полиции провели и досмотр самого ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции сорвал печать с USB порта (PC I/F), подключил данный диктофон посредством кабеля для передачи данных к Ноутбуку ACER в корпусе черного цвета, затем запись была перенесена на компакт диск CD-R, данный диск был извлечен из Ноутбука ACER и помещен в бумажный конверт, который был опечатан и на котором он и другие присутствующие поставили свои подписи. Затем он и второй присутствующий прошли к дому 

<

адрес>, где они увидели мужчину, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым встречался ФИО2 В его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать вещества и предметы, добытые преступным путем, а также наркотические средства запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 ответил, что таковых не имеет. Сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на досматриваемом было обнаружено три бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, данные свертки были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих. В заднем левом кармане джинсовых брюк, было обнаружено две купюры достоинством по тысячи рублей каждая (серии купюр: 

<

данные изъяты>). Данные купюры были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих. Также ФИО3, были сделаны смывы с обеих кистей рук ватными дисками смоченными предварительно в спиртовом растворе. Данные ватные диски, были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с его подписью и подписями присутствующих.

По поводу обнаруженного в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство марихуана принадлежит ему, хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятые денежные купюры в сумме 2 000 рублей купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая принадлежат ему, их он получил за продажу (сбыт) наркотического средства марихуана парню по имени ФИО2 накануне ДД.ММ.ГГГГ.Том 1 л.д. /92-94/

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в отделении по ОТ ОП (Прикубанский округ) отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Краснодару в должности оперуполномоченного. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным производством и незаконным сбытом наркотического средства – марихуана. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» у ФИО3 Сотрудниками отдела, для присутствия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО3, были приглашены два гражданина, которым были разъяснены их права и обязанности. Также, приглашенным гражданам был представлен ФИО2, и им было разъяснено, что ФИО2 будет выступать в роли «покупателя» наркотического средства у ФИО3 при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Непосредственно перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, находясь в кабинете № ОП (ПО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> в присутствии приглашенных граждан был произведен досмотр ФИО2, в ходе досмотра которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. Далее, была произведена пометка денежных средств, в сумме 2000 рублей. Пометка денежных средств осуществлялась путем переписи номиналов, серий и номеров с денежных купюр в акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств. Также, приглашенным гражданам была предоставлена светокопия денежных средств, на которой после сличения номиналов, серий и номеров с оригиналами приглашенные граждане поставили подписи. Помеченные денежные средства были вручены ФИО2, о чем в акте была сделана соответствующая запись. После чего сотрудники полиции передали ФИО2 диктофон OLIMPUS VN 240 PS, который предварительно был продемонстрирован путем включения на отсутствие каких-либо записей, осмотрев записей обнаружено не было. Затем USB порт (PC I/F) был опечатан печатью для пакетов, тем самым исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. После чего все участвующие лица вышли из отдела полиции, подошли к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты> затем также был проведен досмотр автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все вместе проехали по адресу в 

<

адрес> и остановились напротив 

<

адрес>, ФИО2 вышел из автомобиля и направился к дому №, где он и присутствующие в автомобиле приглашенные граждане визуально наблюдали, как ФИО2 встретился с мужчиной на вид около 45-50 лет, среднего роста, который был одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками по бокам. Они чем-то обменялись, и ФИО2 подошел к служебному автомобилю марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты> и выдал с левой руки два бумажных свертка внутри с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения и пояснил, что приобрел их у мужчины по имени В. за 2 000 рублей несколько минут назад. Свертки были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан биркой за подписями участвующих. Дополнил, что ФИО2 по пути к месту встречи с неизвестным мужчиной, который ему что-то передал и по пути назад к автомобилю марки Лада Приора ничего не поднимал, с другими лицами не сталкивался и не пересекался, постоянно находился в поле видимости. Также ФИО2 выдал диктофон OLIMPUS VN 240 PS. USB порт (PC I/F), которого был опечатан печатью для пакетов, исключающей неконтролируемый доступ к диктофону. Также был проведен досмотр самого ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После была сорвана печать с USB порта (PC I/F), данный диктофон подключен посредством кабеля для передачи данных к ноутбуку ACER в корпусе черного цвета, затем запись была перенесена на компакт диск CD-R, данный диск был извлечен из ноутбука ACER и помещен в бумажный конверт, который был опечатан и на котором присутствующие поставили свои подписи. Затем все участвующие лица прошли к дому 

<

адрес>, где они увидели мужчину, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым встречался ФИО2 В присутствии двух понятых, о/у ФИО8 предложил ему добровольно выдать вещества и предметы добытые преступным путем, а также наркотические средства запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. После о/у ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в левом внутреннем кармане куртки, было обнаружено три бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, данные свертки были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с подписями присутствующих. В заднем левом кармане джинсовых брюк, было обнаружено две купюры достоинством по тысячи рублей каждая (серии купюр: 

<

данные изъяты>»). Данные купюры были изъяты и упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с подписями присутствующих. Также ФИО3, были сделаны смывы с обеих кистей рук ватными дисками, смоченными предварительно в спиртовом растворе. Данные ватные диски, были упакованы в п/э пакет, который был опечатан бумажной биркой с подписями присутствующих.

По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что изъятое является наркотическим средством и принадлежит ему, хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятые денежные купюры в сумме 2 000 рублей купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая принадлежат также ему, их он получил за продажу наркотического средства марихуана парню по имени ФИО2 накануне, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. Также позже ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр жилища, в котором проживает ФИО3 со своей семьей, на что последний дал свое письменное согласие, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Том 1 л.д. /174-177/

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором просматривается два бумажных свертка, внутри которых находится растительное вещество «марихуана», общей массой 5,33 грамма, изъятое у ФИО2, выступающего в роли «закупщика» при проведении ОРМ «проверочная закупка» у ФИО3, после чего осмотренное признано вещественным доказательством и сдано в камеру хранения ОП (ПО) УМВД России по гор. Краснодару по адресу: 

<

адрес>. Том 1 л.д. /43-44/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором просматриваются две купюры достоинством 1000 рублей каждая (серии купюр: 

<

данные изъяты>), изъятые в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО2 выступающего в роли «закупщика» при проведении ОРМ «проверочная закупка» у ФИО3, после чего осмотренное признано вещественным доказательством и сдано на банковский счет бухгалтерии УМВД России по Краснодарскому краю. Том 1 л.д. /178/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения в двух бумажных свертках, упакованное в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, выступающего в роли «закупщика» в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО3, по уголовному делу №, является наркотическим средством – марихуана, общая масса которого составила 2,49 г и 2,48 г (остаточная масса наркотического средства после производства экспертизы составила 2,30 г и 2,29 г). Том1 л.д. /77-78/

Рапортом ст. о/у отделения по ОТ ОП (ПО) ОНК УМВД России по гор. Краснодару ст. лейтенанта полиции ФИО8 об обнаружении признаков преступления, совершенным ФИО3, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, по факту сбыта гр. ФИО3 наркотического средства – марихуаны парню по имени ФИО2 за 2000 рублей.Том 1 л.д. /7/

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого ФИО3, согласно которому при нем в левом внутреннем кармане куртки, одетой на досматриваемом обнаружены три бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри (марихуана), а также в левом заднем кармане джинсовых штанов, одетых на досматриваемом обнаружены две купюры достоинством по 1 000 рублей каждая (серии купюр: 

<

данные изъяты>). В последующем все вышеперечисленное изъято и упаковано в два полимерных пакета. Том.1 л.д. /112/

Актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается, что сотрудниками отделения ОНК по ОТ ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Том 1 л.д. /13-14/

Актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» (до проверочной закупки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому которым подтверждается, что у ФИО2, выступавшего в роли «покупателя» наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», запрещенных предметов, веществ, денежных средств и психотропных веществ не обнаружено. Том 1 л.д. /17/

Актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе которого была осуществлена пометка денежных средств в сумме 2000 рублей, а именно два билета Банка России номиналом 1000 рублей каждый, имеющие серии и номера: 

<

данные изъяты>. Пометка денежных средств осуществлялась путем переписи номинала, серии и номера с денежной купюры, в акт осмотра и пометки. Также, была предоставлена светокопия денежных средств и денежные средства были переданы ФИО2, выступавшему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия, для использования, при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Том 1 л.д. /18-19/

Актом досмотра автомобиля перед проведением ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому которым подтверждается, что в автомобиле марки «Лада Приора» 

<

данные изъяты> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», запрещенных предметов, веществ, денежных средств и психотропных веществ не обнаружено. Том 1 л.д. /21/

Актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» (после проверочной закупки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому которым подтверждается, что ФИО2 в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал сотрудникам полиции два бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения внутри каждого. Том 1 л.д. /24/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором просматривается три бумажных свертка, в которых внутри находится растительное вещество «марихуана», изъятое у ФИО3, в ходе личного досмотра, после чего осмотренное признано вещественным доказательством и сдано в камеру хранения ОП (ПО) УМВД России по гор. Краснодару по адресу: 

<

адрес>. Том.1 л.д. /143-145/

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 21 листе в отношении ФИО3, после чего данные материалы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела.Том.1 л.д. /163-164/

Материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 21 листе:

резолюция КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; 

постановление о продлении срока сообщения о преступлении до 10 суток; 

сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ материала КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения ОТ ОП (Прикубанский округ) ОНК Управления МВД России по г. Краснодару майора полиции ФИО10;

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления о/у отделения ОТ ОП (Прикубанский округ) ОНК Управления МВД России по г. Краснодару старшего лейтенанта полиции ФИО8, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут по 21 часов 35 минут гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, производимого вблизи 

<

адрес>, в присутствии двух понятых: ФИО11 и ФИО7, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки, одетой на гр-не ФИО3 бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, а также две купюры достоинством по 1000 рублей каждая в сумме 2000 рублей. По поводу обнаруженного и изъятого досматриваемый ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, вещество является наркотическим средством марихуаной, по поводу денежных средств пояснил, что данные денежные средства получил от продажи (сбыта) наркотических средств третьему лицу;

протокол изъятия вещей и документов у гр. ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 24 часов 46 минут по 21 часов 54 минут, в присутствии понятых: ФИО11 и ФИО7, в ходе которого изъяты: из левого внутреннего кармана куртки, одетой на гр-не ФИО3 бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, а также две купюры достоинством по 1000 рублей каждая в сумме 2000 рублей;

протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО3 в период времени с 21 часов 36 минут по 21 часов 45 минут, производимого вблизи 

<

адрес>, в присутствии двух понятых: ФИО11 и ФИО7;

заявление от ФИО3 согласие на осмотр жилища от ДД.ММ.ГГГГ;

заявление от ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе от адвоката на стадии рассмотрения материала КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято;

постановление о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; 

протокол ознакомления с постановлением о назначении экспертизы ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол ознакомления с заключением эксперта ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ;

постановление о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; 

протокол ознакомления с постановлением о назначении экспертизы ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол ознакомления с заключением эксперта ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование растительные массы серо-зеленного цвета в трех бумажных свертках и полиэтиленовом пакете, представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является марихуаной. Масса марихуаны составила 4,17г; 6,11г и 4,29г. Том 1 л.д. /121-122/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на исследование ватных тампонах со смывами с рук ФИО3 по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены микроколичества наркотического средства-тетрагидроканнабинол. Том 1 л.д. /126-127/

Таким образом, суд первой инстанции приходит к выводу о том, что действия ФИО3 правильно квалифицированы следствием по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, что подтверждается материалам дела. 

<

данные изъяты>

Том 1 л.д. /187-189/

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО3 виновен в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и подлежит наказанию.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни. 

ФИО3 совершил один эпизод умышленного тяжкого преступления и один эпизод преступления небольшой тяжести, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание своей вины подсудимого и раскаяние в совершенном преступлении, а также наличие у подсудимого на иждивении несовершеннолетнего ребенка инвалида (Том 1 л.д. 229-230). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, цели наказания, как меры государственного принуждения, применяемой в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения положений статей 64, 73, ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Избирая вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями ч.1 статьи 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304-310,316 УПК РФ 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима;

по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно путем сложения наказаний назначить 4 (четыре) года 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 12.04.2017 года.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 21.11.2016г. по 11.04.2017 г. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - марихуана, массой 2,30 гр., 2,29 гр. и 14,57 гр., хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ПО) УМВД России по гор. Краснодару ( том л.д.81)- уничтожить; ватные тампоны со смывами с рук ФИО3, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ПО) УМВД России по гор. Краснодару-уничтожить; денежные средства в сумме 2 000 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей каждая в количестве 2 шт. (серии купюр: 

<

данные изъяты>), хранящиеся на банковском счету бухгалтерии УМВД России по Краснодарскому краю- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить ФИО3 в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о рассмотрении дела апелляционной инстанцией с его участием и участием адвоката.

Председательствующий Шубина В.Ю.